<sup>1)</sup> Migne, P. L., Tom. 104, p. 69 sq.

<sup>2)</sup> Ibid., p. 78 sq.

<sup>3)</sup> Ibid., p. 107 sq. Fr. Wiegand, Agobard von Lyon und die Judenfrage, Leipzig 1901. J. B. Martin, Art. Agobard in Dict. de théol. cath.

<sup>4)</sup> Hefele, Tom. III et IV passim.

<sup>5)</sup> Migne, P. L., Tom. 145, p. 41—68.

<sup>6)</sup> J. H. Besse, *Les moines de l'ancienne France, Période Gallo-romaine et mérovingienne*, Paris 1906.

Angliae. **Pirminius**, qui abbas fuit celeberrimus atque episcopus VIII saeculo (720—750) congregationem fundavit Benedictinorum reformatorum, quorum fuerunt abbatiae Augia dives, Desertina, Fabarium, Murbach, Hornbach aliaeque. In his simul conversionis gentilium opus, clericorum institutio, litterae et agricultura floruerunt. Hinc inde tamen, in occidente praesertim, laxata paulatim disciplina est. **Caroli Magni** tempore **Benedictus Anianensis** (750—821) in hoc laboravit ut prolapsa disciplina ad veterem perfectionem in Aquitania revocaretur. Cui labori favit **Ludovicus Pius** quoque, constitutque **Sanctum Benedictum visitatorem** omnium regni abbatiarum. Dein in idem opus incubuit anno 817 synodus reformatoria Aquisgranensis, qua habita **Benedictus** monasteria visitavit<sup>1)</sup>.

Exeunte saeculo IX et ineunte X, occurrunt iterum **abbates laici** (*abbatocomites*), qui monasteria bonis suis simul et religiosa disciplina spoliabant. Gravissime de hac re conquesta est synodus Trosleana (909): multa monasteria esse diruta et quae superessent carere disciplina; non suos iis esse proprios superiores sed imperare peregrinos; laicos partes abbatum agere et habitare in monasteriis cum mulieribus, infantibus, militibus et canibus; mores esse corruptos, *clausuram* non observari; quapropter proprios esse constituendos abbates et abbatissas, laicos ejiciendos, disciplinam restituendam servandamque; ornatum e monasteriis esse abolendum monachisque praescribendum ne vagarentur<sup>2)</sup>.

2º. Quam adeo desiderabant reformationem, suscepit abbatia **Cluniacensis** in Burgundia<sup>3)</sup>. Anno 910 a **Gulielmo Aquitaniae** comite condita, facta est centrum celeberrimae *congregationis Benedictinae Cluniacensis*. Jam vivo **Bernone** († 928) primo abate, monasteria septem reformationis regulam suscepserunt. Successerunt huic praeclari abbates multi, qui in idem opus saluberrimum incubuerunt: **Odo** († 942), **Aymar** (948), **Mayeul** († 994), **Odilo** (1048). Hic ipsa etiam Poloniae et Hispaniae monasteria reformavit. Numerus monasteriorum accrebit ad 2000. Accurate regula S. **Benedicti** observabatur;